
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 12 din 10 aprilie 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

10 aprilie 2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă emiterea unui  acord de principiu de prelungire a duratei contractului individual de muncă 

în anul școlar 2025-2026 pentru doamna Marchidan Victoria Mariana (cod post 3041) - profesor suplinitor 

învățământ primar la Școala Episcop ”Ioan Mețianu”.  
 

Art.2 Se aprobă emiterea unui  acord de principiu de prelungire a duratei contractului individual de muncă 

în anul școlar 2025-2026 pentru doamna Palcu Lorena Laura(cod post 3039)  - profesor suplinitor limba 

engleză la Școala Episcop ”Ioan Mețianu”. 
 

Art.3 Se aprobă componența comisiei de mobilitate la Școala ”Episcop Ioan Mețianu” după cum urmează: 

Președinte:  Prof. Cadariu Mihaela – Florina; 

Membri:  înv. Pele Bianca;  

înv. Olariu Cristina Gabriela 
 

Art.4 Se avizează  numirea domnului conf.univ.dr. Lucaci Călin Florin în funcția de coordonator al 

Centrului de  Cercetare în Design și Managementul Inovației din cadrul Facultății de Design. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.5 Se aprobă numirea Comisiei de inventariere a publicațiilor din Biblioteca universitară ”Cornelia 

Bodea” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, după cum urmează: 

Președinte:  Ciriperu Tiberiu Dan 

Membri:      Drăgoi Claudia Lavinia 

        Barbă Lorena Daniela 

Secretar:      Grec Ioana Stăncuța 
 

Art.6 Se aprobă constituirea comisiei de evaluare a ofertelor, având în vedere iniţierea procedurilor de 

achiziţie publică pentru atribuirea contractului de lucrări şi a contractelor de furnizare echipamente în 

cadrul proiectului „UAV – Crearea unei infrastructuri moderne”, cod SMIS 328607, cu următoarea 

componenţă: 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Președinte: Mădălin-George GRIGORETE (cu drept de vot) 

Membri: Cristian SCHEIP 

  Corina-Claudia BORZA 

  Dan-Andrei RĂDULESCU 

  Andrei KEBYEREȘ 

Membrii de rezervă: 

  Nicolae CROITORU 

  Manulea-Grațiana TODORAN 

 

Art.7 Se aprobă numirea ca și experţi cooptaţi pe lângă comisia de evaluare a ofertelor pentru iniţierea 

procedurilor de achiziţie publică pentru atribuirea contractului de lucrări şi a contractelor de furnizare 

echipamente în cadrul proiectului „UAV – Crearea unei infrastructuri moderne”, cod SMIS 328607 şi 

semnarea contractului pentru servicii auxiliare achiziţiilor cu firma SC Consultanţă Tehnică Transilvania 

SRL a doamnei Grazziella Adriana Bolma, expert achiziţii şi a domnului Ciprian Decean, expert tehnic. 

Art.8 Se aprobă schema de personal necesară desfășurării activităților specifice în proiectul ERASMUS +, 

2023-1-DE01-KA220-HED-000166720, The Future of Precision Agriculture-Macine Learning for 

Autonomous Decision Mechanism ”SMART FARMING”, perioadă de desfășurare 01.11.2023-31.10.2026  

după cum urmează: 

 Pachetul de lucru 2: Cercetare, Analiză și Evaluare 

o Conducere: 10 zile 

o Activitatea A1: cercetător 205 zile 

o Activitatea A2: cercetător 121 zile 

o Activitatea A3: cercetător 35 zile 

 Pachetul de lucru 3: Dezvoltare software și Aplicație mobilă 

o Cercetător:  5 zile 
 

Art.9 Se aprobă includerea unui responsabil financiar în proiectul ERASMUS +, 2023-1-DE01-KA220-

HED-000166720, The Future of Precision Agriculture-Macine Learning for Autonomous Decision 

Mechanism ”SMART FARMING, remunerarea acestuia putând fi dedusă din categoria cheltuielilor de 

management (Timpul de lucru propus este de 8h/lună, respectiv echivalentul a 74 euro/lună (cheltuieli 

totale de salarizare) pentru o perioadă de 16 luni. 
 

Art.10 Se avizează scoaterea la concurs a unui post de asistent cercetare cu normă întreagă, pe perioadă 

determinată de 3 ani, poziția 66 din statul de funcții al Institutului de Cercetare Interdisciplinar din cadrul 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.11 Se avizează PO 01 SEIM – Procedură operațională privind comunicarea cu părinții – ediția I revizia I. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.12 Se avizează PO 02 SEIM - Procedură operațională privind realizarea circuitului documentelor în 

cadrul Școlii ”Episcop Iona Mețianu” din Arad– ediția I revizia I. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.13 Se avizează PO 03 SEIM - Procedură operațională privind accesul la informațiile de interes public 

în cadrul Școlii ”Episcop Ioan Mețianu” din Arad– ediția I revizia I. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.14  Se avizează  PO 04 SEIM– Procedură operațională privind repartizarea elevilor înscriși în clasele 

de început de nivel la Școala ”Episcop Iona Mețianu” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

ediția I, revizia I. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.15 Se avizează PO 05 SEIM– Procedură operațională privind ocuparea posturilor didactice la Școala 

”Episcop Iona Mețianu” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, ediția I, revizia I. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.16   Se aprobă numirea doamnei Knap Gerlinde în funcția de responsabil proiect 101193593 — Virtual 

Voyages, evaluat și admis pentru finanțare de către European Education and Culture Executive Agency 

(EACEA). 
 

Art.17 Se avizează PO 07 SEIM – Procedură operațională privind accesul părinților/tutorilor/ 

reprezentanților legali/în incinta și curtea Școlii ”Episcop Ioan Mețianu” din cadrul Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad – ediția I revizia I. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

 Art.18 Se avizează revizia PO 59 Procedură operațională privind efectuarea stagiului de practică în cadrul 

programelor de studii universitare de licență/masterat. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.19  Se avizează  numirea domnului prof.univ.dr.ing.habil. Liviu Sevastian Bocîi  în calitatea de membru în 

Consiliul Științific al Institutului de Cercetare Interdisciplinar din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

în locul domnului prof.univ.dr.ing.habil. Virgil Florin Duma. Astfel Consiliul Științific al Institutului de 

Cercetare Interdisciplinar din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad va avea următoarea componență: 

Prof.univ.dr.habil. Lucian Octav Copolovici – Director ICID 

Prof. univ.dr.habil. Liviu Sevastian Bocîi   - Facultatea de Inginerie 

Prof.univ.dr.habil. Dorina Chambree – Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

Prof.univ.dr.habil. Silviu Gabriel Szentesi – Facultatea de Științe Economice 

Prof.univ.dr. Mariana Nagy – Facultatea de Științe Exacte. 

    Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/Procedura-opera%C8%9Bional%C4%83-privind-efectuarea-stagiului-de-practic%C4%83-%C3%AEn-cadrul-programelor-de-studii-universitare-de-licen%C8%9B%C4%83-masterat_2025-03-24-120757_ckyu.pdf
https://cdn.uav.ro/documente/Universitate/Calitate/Regulamente-Metodologii-Proceduri-Formulare/Proceduri-operationale/Procedura-opera%C8%9Bional%C4%83-privind-efectuarea-stagiului-de-practic%C4%83-%C3%AEn-cadrul-programelor-de-studii-universitare-de-licen%C8%9B%C4%83-masterat_2025-03-24-120757_ckyu.pdf


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Art.20   Se aprobă suplimentarea sumei alocate pentru Competiția internă pentru granturi individuale de 

cercetare științifică, creație artistică și performanță sportivă 2025 din fondul de cercetare al UAV cu 82.000 

lei, pentru asigurarea finanțării proiectelor finanțabile la categoria Seniori depuse în competiția 2025. 
 

Art.21 Se aprobă constituirea comisiei de doctorat pentru studentul-doctorand Hărțău (căs. Ciurdariu) P. 

Ramona-Carmen în domeniul: Ingineria mediului, având teza de doctorat cu titlul ”Impactul activității CET 

hidrocarburi Arad asupra calității apelor freatice și a solului”, coordonator: prof.univ.dr.habil. Florentina-

Daniela MUNTEANU, după cum urmează: 

Președinte:  conf.univ.dr. Virgiliu CIUTINĂ – Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Referenți:    prof.univ.dr.habil. Valer MICLE – Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca; 

         prof.univ.dr.habil. Alexandru ENEȘCA – Universitatea “Transilvania” din Brașov; 

                     prof.univ.dr.habil. Lucian-Octav COPOLOVICI - Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Coordonator: prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU - Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.22 Se aprobă constituirea comisiei de doctorat pentru studentul-doctorand Bud (căs. Audi) V. 

Florentina în domeniul Ingineria mediului, având teza de doctorat cu titlul ”Metode de diminuare a 

impactului deșeurilor solide asupra mediului”, coordonator prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela 

MUNTEANU, după cum urmează: 

Președinte: prof.univ.dr.habil. Dana Maria COPOLOVICI – Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Referenți:    prof.univ.dr.habil. Luminița-Camelia ANDRONIC – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca; 

        prof.univ.dr.habil. Antonia Cristina Maria ODAGIU – Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară din Cluj-Napoca; 

                   prof.univ.dr.habil. Dorina-Rodica CHAMBRE - Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Coordonator: prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU - Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.23 Se avizează verificarea internă de către Comisia științifică de verificare a dosarelor de concurs 

pentru posturile didactice și de cercetare a Universității “Aurel Vlaicu” din Arad, din punct de vedere al 

îndeplinirii standardelor minimale și obligatorii în domeniul Asistență socială, a dosarelor pentru candidații 

la examenul de abilitare: conf.univ.dr. DUGHI TIBERIU SANDU - prodecan și conf.univ.dr. COSTIN 

ALINA – director de departament, având în vedere faptul că ar putea apărea situații de incompatibilitate, 

deoarece aceștia ocupă funcții de conducere în cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și 

Asistență Socială din cadrul Universității “Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.24 Se aprobă oferta SC Smart Edu Division SRL pentru mentenanță platformă informatică de 

management universitar în valoare de 5500 lei/lună + TVA. 

 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.25 Se aprobă demararea procedurilor de achiziție, aferente anului 2025 respectiv pentru perioada 

(01.05.2025- 31.12.2025),  după cum urmează: 

- Servicii de Medicina muncii ( în valoare totală 14.400 lei ) 

- Servicii de Furnizare pâine cantina studențească ( în valoare totală de 19.200 lei) 

- Servicii de întreținere și depanare echipamente IT + Servere VPS ( în valoare totală de 108.000 lei)  

Art.26 Se aprobă demararea procedurilor de achiziție pentru următoarele servicii : 

a.  Mentenanță a instalațiilor de detecție și semnalizare incendiu la clădirile aparținând UAV (Valoarea 

estimată a serviciilor pentru perioada de 3 trimestre (TR II – TR. IV  2025) este de 15600 lei plus TVA).  

 

b. Mentenanță a sistemului de stingere a incendiului în clădirea situată pe strada Paul Chinezul 

(Valoarea estimată a serviciilor pentru o perioadă de 3 trimestre (TR II – TR. IV  2025) este de 2400 lei 

plus TVA). 

 

c. Revizii tehnice curente lunare pentru ascensoarele și platformele pentru persoane cu dizabilități aflate 

în patrimoniul și exploatarea UAV (Valoarea estimată a serviciilor pentru perioada 01.05 – 31.12.2025 este 

de 20800 lei plus TVA). 

 

d. Monitorizare și  intervenție sistem de alarmă antiefracție, 10 obiective UAV (Valoarea estimată a 

serviciilor pentru perioada 01.05 – 31.12.2025 este de 12000 lei plus TVA). 

 

e. Mentenanță la sistemele de TVCI și alarmare la antiefracție  - 10 obiective (Valoarea estimată a 

serviciilor pentru perioada 01.05 – 31.12.2025 este de 5600 lei plus TVA). 

 

f. Deratizare, dezinsecție și dezinfecție (Valoarea estimată a serviciilor pentru perioada 01.05 – 

31.12.2025 ( 2 treceri) este de 80000 lei plus TVA). 

 

g. Service și mentenanță echipamente: copiatoare, imprimante, scaner, multifuncționale, aflate in 

dotarea universității (Valoarea estimată a serviciilor pentru perioada 01.05 – 31.12.2025 este de 28000 lei 

plus TVA). 

 

h. Instalare și întreținere echipamente de securitate, control acces în locațiile UAV ( Valoarea estimată 

a serviciilor pentru perioada 01.05 – 31.12.2025 este de 28000 lei plus TVA). 

 

Art.27 Se aprobă desemnarea/mandatarea persoanelor care vor face încasarea taxelor și depunerea banilor 

la casieria din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform legislației în vigoare, după cum 

urmează: 

 Boeriu Paul Cezar: încasări taxe  

 Brânzaș Sebastian, Gros Răzvan: încasări taxe Cămin și Cantină 

 Forton Nicușor: încasări taxe Editura, Corp M 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 Secretariat rectorat, original; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 Persoanelor care fac obiectul prezentei hotărâri, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

                     Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN    

 

 

          Viza juridic, 

 

 

 

 

http://www.uav.ro/

